
 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

порядке создания и использования 

парковок (парковочных мест) на платной 

основе, расположенных на 

автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения на 

территории муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород, утвержденное 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 182 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденное решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 182 (с 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.03.2013 № 44, от 21.09.2016 № 174, от 29.01.2020 № 13, от 

28.10.2020 № 30, от 16.12.2020 № 92, от 27.10.2021 № 222, от 14.12.2021 № 271, 

от 22.06.2022 № 133, от 22.03.2023 № 39), следующие изменения:  

 08.09.2023  № 170 



2 

 

1.1. В пункте 1.3: 

1.1.1. Подпункт 1.3.6.2 дополнить абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«участником специальной военной операции из числа лиц, перечисленных 

в Указе Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 года № 205 «О 

дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, 

участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и членов их семей», на период действия военного 

социального контракта, заключенного в порядке, установленном министерством 

социальной политики Нижегородской области, имеющим в собственности 

транспортное средство.». 

1.1.2. Дополнить подпунктом 1.3.13 следующего содержания: 

«1.3.13. Реестр транспортных средств, находящихся в собственности 

участников специальной военной операции - электронная база для ведения 

реестровых записей о транспортных средствах, находящихся в собственности 

участников специальной военной операции из числа лиц, перечисленных в Указе 

Губернатора Нижегородской области от 10 октября 2022 года № 205 «О 

дополнительных мерах поддержки граждан Российской Федерации, 

участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и членов их семей». Перечень документов для внесения 

в реестр транспортных средств, находящихся в собственности участников 

специальной военной операции, записи о транспортном средстве и порядок их 

рассмотрения устанавливаются нормативным правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода.». 

1.1.3. Подпункты 1.3.13, 1.3.14 считать подпунктами 1.3.14, 1.3.15. 

1.1.4. Дополнить подпунктом 1.3.16 следующего содержания: 

«1.3.16. Порядок ведения реестра транспортных средств, находящихся в 

собственности участников специальной военной операции, устанавливается 

нормативным правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.».  

1.2. Пункт 4.13 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 

«одно транспортное средство, принадлежащее на праве собственности 

являющемуся участником специальной военной операции гражданину из числа 

лиц, перечисленных в Указе Губернатора Нижегородской области от 10 октября 

2022 года № 205 «О дополнительных мерах поддержки граждан Российской 

Федерации, участвующих в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, и членов их семей», на период действия военного 

социального контракта, заключенного в порядке, установленном министерством 

социальной политики Нижегородской области, - без ограничения времени.».  



3 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу 

Закона Нижегородской области от 7 сентября 2023 года № 120-З «О внесении 

изменений в статью 71 Закона Нижегородской области «Об отдельных вопросах 

организации дорожного движения на автомобильных дорогах Нижегородской 

области». 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

   О.В. Лавричев 

 


